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پژوهش حاضر با هدف تعیین مؤلفه‌های نظارت و راهنمایی آموزشی و رابطه آن با سخت‌کوشی 
معلمان ابتدایی، به روش ترکیبی و با رویکرد اکتشافی انجام شده است. جامعه ‌آماری شامل 
معلمان مقطع ابتدایی ناحیة 3 شــهر تبریز به تعداد 873 نفر بود. حجم نمونة‌ بخش کیفی، 
تاحد اشباع نظرات و بخش کمی، بر اساس جدول کرجسی- مورگان، تعداد 269 نفر، به‌روش 
نمونه‌گیری تصادفی خوشه‌ای، انتخاب شده است. برای گردآوری داده‌ها از پرسشنامة بازپاسخ 
مصاحبه مؤلفه‌های نظارت و راهنمایی آموزشی، پرسشنامة محقق‌ساختة مؤلفه‌های نظارت 
و راهنمایی آموزشی و پرسشنامة سخت‌کوشی بارتون و همکاران )19۸۹(  با پایایی درونی  
0/79  و  0/88 استفاده شــده است. روایی ابزارهای پژوهش را اساتید متخصص این حوزه 
تأیید کردند. برای تجزیه و تحلیل داده‌ها از آزمونهای آمار استنباطی رتبه‌بندی فریدمن و 
تحلیل مسیر استفاده شده است. یافته‌ها نشان دادند که 9 عامل توجه به تفاوتهای فردی، 
تأکید بر فرایندهای مکانیکی، تأکید بر ارتباطات صمیمی، قدردانی از زحمات، شفاف‌سازی، 
تأکید بر مشارکت، تأکید بر ایجاد انگیزش و امکانات و راهنمایی آموزشی به‌عنوان مؤلفه‌های 
نظارت و راهنمایی آموزشی شناخته شده‌اند. از دیدگاه معلمان به‌ترتیب، راهنمایی آموزشی، 
قدردانی از زحمات، شفاف‌سازی، امکانات، تأکید بر ایجاد انگیزش، توجه به تفاوتهای فردی، 
تأکید بر فرایندهای مکانیکی، تأکید بر مشارکت و تأکید بر ارتباطات صمیمی در اولویت قرار 
دارند. مؤلفه‌های ایجاد انگیزش، فرایندهای مکانیکی، ارتباطات صمیمی، قدردانی و تأکید بر 
مشارکت به‌صورت مستقیم و مؤلفه‌های ارتباطات، فرایندهای مکانیکی، راهنمایی، تفاوتهای 
فردی، امکانات، قدردانی و شفاف‌سازی به‌صورت غیر مستقیم و به‌واسطة متغیرهای انگیزش 

و تأکید بر مشارکت، توانستند سخت‌کوشی معلمان را پیش‌بینی کنند.

کلید واژگان: نظارت و راهنمایی، سخت‌کوشی، نیازسنجی
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ë سال سی‌ونهم ë پاییز 1402

 مقدمه

یکی از مهم‌ترین نهادها در هر جامعه، آموزش و پرورش اســت، زیرا این نهاد، عامل اصلی و کلیدی 
 توسعة اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی و سیاسی هر کشور به‌شمار می‌آید. همچنین مدارس، از ارکان اصلی

آموزش و پرورش‌اند که نقش اصلی را در موفقیت نظام آموزشــی هر کشــور به‌عهده دارند و این نظارت 
و راهنمایی آموزشــی1 است که از به انحراف کشیده شدن اهداف آموزشی پیشگیری می‌کند و به تعالی 
کیفیت آموزشــی می‌پردازد. این امر در نهایت، متضمن پیشرفت، رشد و توسعه کشور در ابعاد مختلف 
اســت. نیاز به نظارت و راهنمایی آموزشی، در همة زمینه‌های مربوط به فعالیتهای تدریس و یادگیری، 
امری اجتناب‌ناپذیر اســت. این نیاز، به‌ویژه زمانی که آموزش و پرورش دســتخوش تغییرات و تحولات 
بنیادی می‌شــود، بیش از هر زمان دیگر احساس می‌شــود، زیرا نظارت، راهنمایی و ارزشیابی، همواره 
دراجرای مؤثر و موفق برنامه‌های آموزشی، نقشی اساسی داشته است و دارد )زپیدا و پانتیسل2، 1998(. 
متفكران و خردمندان، رشــد و توســعه در همه ابعاد جامعه را در دست با كفايت معلمان مي‌دانند كه 
به‌منزلة مهم‌ترين نيروي آموزش و پرورش شــناخته شــده‌اند. بنابراين، شايسته است اين نهاد عظيم از 
يك‌توان قوي برنامه‌ريزي و جريان ارتباطي صحيح دروني و بيروني براي آينده‌اي روشــن، اميدواركننده 

و پيشرو برخوردار باشد )سیف، 1398(. 
نظارت آموزشــی فرایندی اساســی برای بهبود تدریس و گسترش کیفیت آموزش از طریق توسعه 
شایســتگیهای معلمان اســت )داماس3، 2020(. نظارت آموزشی از نظر ماهیتی، فرایندی است که طی 
آن، تعامل میان فراگیر و آموزش‌دهنده تقویت می‌شــود. همچنین به فراگیران و معلمان کمک می‌کند 
تــا درحوزه‌های گوناگــون کاری و حرفه‌ای، بهبودهای لازم حاصل شــود )لای - یونگ4، 2014(. طرح 
اندیشه‌ها، نظریه‌ها و روشهای جدید از طرف صاحب‌نظران و متخصصان تعلیم و تربیت، با هدف ارتقای 
کیفیت عملکرد معلمان، کاهش افت آموزشــی، جلوگیری از اتلاف وقت و از دست دادن فرصتها و ارتقا 
و حفظ نتایج مطلوب آموزشــی، ضرورت نظارت و راهنمایی آموزشــی را بر مسئولان و مدیران آموزش 
و پرورش، بیش از پیش آشــکار ساخته است )نیکنامی، 1396(. نظارت و راهنمایی، وسیله‌ای برای ارائه 
 کمک به معلمان در یک محیط علمی، مشــارکتی و حرفه‌ای، کمکهای تخصصی برای بهبود آموزش و

در نتیجه پیشــرفت دانش‌آموزان بوده است و با هدف ارتقای رشد، بهسازی، تعامل، مشکل‌گشایی بدون 
 عیب و نقص و تعهد به ایجاد توانایی و ظرفیت در معلمان انجام می‌شــود )زپیدا و پانتیســل، 1998(.

 لــذا افراد و واحدهایی كه امــروزه به‌عنوان محور اصلي نهاد نظــارت و راهنمايي انجام وظيفه مي‌كنند 
 برآن‌اند تا با انجام راهنماييهاي به‌موقع در زمينة دانش‌افزايي، كارآموزي، بازآموزي و كمك به معلمان، 

1. Instructional supervision
2. Zepeda & Ponticell
3. Dammas
4. Lai-Yeung
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  دکتر ابوالفضل قاسم‌زاده  مریم صمدی
   جلیل پناه‌علی

ë شمارة ë 3 شمارة پیاپی 155
ë سال سی‌ونهم ë پاییز 1402

 تعیین مؤلفه‌های نظارت و راهنمایی آموزشی
  از دیدگـاه معلمـان ابتـدایـی 

و رابطه آن با سخت‌کوشی

در صدد رفع مشكلات آموزشي آنان برآيند و به‌عنوان هماهنگ‌كنندة قسمتهاي مختلف مدرسه با آموزش و 
 پرورش و نهادهاي ديگر جامعه در جهت حل مسائل بهداشتي، رواني، اجتماعي و آموزشي دانش‌آموزان قدم بردارند

)توراني، 1384(.
نظــارت و راهنمایی مناســب، می‌تواند موجب ارتقای انگیزه و افزایش ســطح تلاش و کوشــش 
راســتای تحقق یافتن اهداف آموزش و پرورش شود. در واقع، نظارت و راهنمایی می‌تواند  معلمان در
به سخت‌کوشــی عوامل آموزشی منجر شود. سخت‌کوشی1 بر اســاس نظر کوباسا، يبيكرت از ابورهـا 
در ومرد نتشيوخ و اهجن اســت که از ســه مؤلفة تعهد، کنترل و مبارزه‌طلبی )چالش( تشکیل شده 
اســت )لمبرت2 و همکاران، 2007(. سخت‌کوشی فرد را برمی‌انگیزاند تا تغییرات را فرصتی برای رشد 
ببیند نه تهدیدی برای حس ایمنی و بقا. در واقع، تغییر به‌جای ثبات و یکنواختی شیوة اصلی زندگی 
قلمداد می‌شــود. افراد سخت‌کوش در قبال فعالیتهایشــان تعهد دارند و تمایل به کنترل رویدادهای 
زندگــی دارند و تغییرات غیرمنتظره یا تهدیدزا را، یک چالش مثبت می‌بینند )اعظم‌رجبیان و اصغری 
ابراهیم‌آباد، 1398(. سخت‌کوشــی معلمان، میزان تعهد معلمان زحمت‌کش و کوشــا در انجام دادن 
نقشهای تدریس خود اســت. معلمی که سخت‌کوش باشد، انگیزه خود را برای تلاش بیشتر در حرفه 
تدریس فراهم می‌کند، در حالی‌که معلمی که ســخت‌کوش نیست، بسیار کم فعالیت می‌کند و مدبر و 
متعهد نیســت )ایزه3، 2001؛ به نقل از اولالکان و باباتونده4، 2020(. با توجه به اینکه انجام نظارت و 
راستای حل مشــکلات، بهبود انجام وظایف شغلی و فراهم آوردن زمینة انجام  راهنمایی آموزشی، در
هر چه بهتر آموزش است که در پژوهشهای تجربی نیز در ابعاد مختف، به اثبات رسیده است )میری و 
همکاران، 1395؛ محمدیان، 1385؛ حمزه5 و همکاران، 2013؛ آیوول و هزکایا6، 2013(، لذا می‌توان 
انتظار داشــت که مؤلفه‌های نظارت و راهنمایی آموزشــی بتوانند سخت‌کوشــی را در معلمان بهبود 
بخشــند زیرا سخت‌کوشی شــامل نيا رواب تسا هک تارييغت یگدنز واقعیتهایی لومعم و دنراجنهب و 
فرد آنها ار موقعیتها و آوردگاههایی یارب هزرابم یقلت می‌کند. دارفا ســخت‌کوش نسبت به هچنآ ماجنا 
ضواربـاع مســلط و ناشدوخ  می‌دهنــد، دنرتدهعتم و دوخ ار فقو فده می‌کنند، ساسحا می‌کنند 
تعیین‌کننده‌اند و تارييغت یگدنز ار چالشها و فرصتهایی بـیار دشر و تفرشيپ می‌دانند هن تيدودحم 

و ديدهت )کوباسا و همکاران، 19۸۲(.  
اگر چه امروزه، مسئولان و کارشناسان آموزش و پرورش نسبت به به‌کارگیری نظارت و راهنمایی 
آموزشی، نگرشی مثبت دارند و در پی توسعة روزافزون نظام آموزش در کشورمان و همراه با تغییرات 

1. Hardiness
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6. Oyewole & Hezekiah
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بنیادین در برنامه‌های مدارس، سعی در حفظ و تداوم کیفیت آموزشی و کنترل عملکرد مدارس شده 
و اهمیت و ضرورت نقش نظارت و راهنمایی آموزشــی به‌صورت جدی و هشــداردهنده مطرح شــده 
اســت، اما به‌علت محدودیتهای فراوان در ابعاد اقتصادی، ساختاری و نیروی انسانی متخصص، تاکنون 
 برنامه‌ریزی مشــخص یا اقدام عملی مؤثــری در این زمینه صورت نگرفته اســت )نیکنامی، 1396(.
 با اینکه به‌کارگیری روشهای مناسب نظارت و راهنمایی از وظایف اساسی مدیران آموزشی تلقی می‌شود

اما به‌نظر می‌رســد هنوز تا رســیدن به وضعیت مطلوب در این زمینه راهی طولانی در پیش است و 
هم اکنون بخشــی از مسائل و مشــکلات معلمان همچنان لاینحل و بلاتکلیف باقی مانده است، چرا 
که مدیران مدارس درچارچوبهای فعلی و با روشــهای متداول کنونی توانایی پاســخگویی و حل این 
 مسائل و مشکلات و رفع نیازهای معلمان در این زمینه را ندارند )پورافشاری، 1388(. مدیران مدارس

به ایفای نقش نظارت و راهنمایی آموزشی، علاقه‌ای ندارند و اكثر معلمان، نظارت و راهنمايي از سوی 
مديرانشان را نوعي مداخله يا ايجاد مزاحمت در كار خود تلقي مي‌كنند و اصولًا از اين كار بيمناك‌اند، 
يــا تصور مي‌كنند كه نيازي به اصلاح كار خود ندارند. در نتيجــه، هيچگاه مديران و معلمان تصوری 
مثبت از نقش يكديگر نداشــته‌اند تا بتوانند با هدف رفع مسائل و مشكلات آموزشي معلمان ارتباط و 
همكاري نزديك با هم داشــته باشند. در بیشتر مدارســی نیز که نظارت و راهنمایی آموزشی به‌عهدة 
راهنمایان آموزشــی1 اســت، این وظیفه، کاری عادی و اداری تلقی می‌شــود که در روند اصلاح وضع 
آموزشــی معلمان تأثیر چندانی ندارد )نیکنامی، 1396(. این نشــان می‌دهد که معلمان نمی‌خواهند 
روند تدریس داشته باشند،  مشــاهده یا ارزیابی شوند و نمی‌خواهند نقاط ضعفی را که ممکن است در
 بپذیرند. در حالی‌که نظارت منظم و برنامه‌ریزی‌شــده می‌تواند با همکاری بیشــتر معلمان در رسیدن

به اهداف کلی مدرسه کمک کند )کان‌اینکیری2 و همکاران، 2019(.
رفع مشکلات مربوط به عدم موفقیت نظارت و راهنمایی نیازمند اصلاح موانع ساختاری و نگرشی 
اســت )عزیزی، ۱۳۸۶(. عدم شناسایی مؤلفه‌های نظارت و راهنمایی در میان معلمان مقطع ابتدایی، 
منجر به عدم اجرای صحیح و کامل نظارت و راهنمایی و سبب ایجاد مشکلات عدیده در موارد مربوط 
به این زمینه شــده است. به همین جهت، شناســایی نیازها و ضرورتهای نظارت و راهنمایی ضروری 
می‌نماید. بنابراین می‌توان انتظار داشت رفع مشکلات نظارت و راهنمایی آموزشی، باعث افزایش سعی 
و کوشش معلمان در انجام وظایف شغلی خود گردد )بهارستان، 1387(. با توجه به موارد ذکر شده و 
با وجود اینکه تحقیقات متعددی در زمینه نظارت و راهنمایی آموزشــی انجام شده است )ترک‌زاده و 
همکاران، 1391(، تعداد زیادی از تحقیقات به بررســی علل عدم موفقیت نظارت و راهنمایی آموزشی 
)عزیزی، ۱۳۸۶( و بررسی عملکرد نظارت و راهنمایی آموزشی مدیران )اسدی و بلاغت،1394؛ میری 
و همکاران، 1395( پرداخته‌اند، اما تحقیقاتی که به بررســی مؤلفه‌های نظارت و راهنمایی آموزشی از 

1. Educational guides
2. Khun-Inkeeree
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 تعیین مؤلفه‌های نظارت و راهنمایی آموزشی
  از دیدگـاه معلمـان ابتـدایـی 

و رابطه آن با سخت‌کوشی

دیدگاه معلمان دورة ابتدایی و همچنین به بررســی رابطه آن با سخت‌کوشی پرداخته باشد، مشاهده 
نشــد. پژوهش حاضر درپی پاســخ به این سؤال اســت که: مؤلفه‌های نظارت و راهنمایی آموزشی از 
دیدگاه معلمان دورة ابتدایی کدام‌اند و آیا این نیازها با سخت‌کوشــی معلمان رابطه دارند؟ نتایج این 
تحقیق می‌تواند به مدیران ارشــد آموزش و پرورش و معلمان دورة ابتدایی کمک کند تا با شناســایی 
مؤلفه‌های نظارت و راهنمایی آموزشــی و رابطه آن با سخت‌کوشــی مقدمات رشد و توسعه حرفه‌ای 

معلمان دورة ابتدایی را فراهم کنند. 

 روش تحقیق

با توجه با اینکه هدف پژوهش حاضر تعیین مؤلفه‌های نظارت و راهنمایی آموزشی از دیدگاه معلمان 
ابتدایی و رابطه آن با سـخت‌کـــوشی اسـت، از لـــحاظ روش پـژوهـش آمیختـه با رویکرد اکـتشافی 
)کیفی- کمی( و کاربردی است. در این نوع پژوهش ابتدا بخش کیفی پژوهش )گرد‌آوری داده‌ها، تحلیل 
داده‌ها و یافته‌های کیفی(، ســپس بخش کمی )تهیه ابزار حاصــل از یافته‌های بخش کیفی، گرد‌آوری 
داده‌ها، تحلیل داده‌ها و یافته‌های کمی( انجام می‌شود، پس از آن به تفسیر کلی نتایج پژوهش پرداخته 

می‌شود. روش‌شناسی بخش کیفی و کمی پژوهش به تفکیک در ادامه ارائه می‌شود.

الف( بخش کیفی
بخــش اول، بــا رویکرد کیفی به روش تحلیل محتوای عرفی بــرای تعیین مؤلفه‌های نظارت و 
راهنمایی آموزشی معلمان ابتدایی انجام شده است. جامعه آماری در بخش کیفی، شامل همة معلمان 
 مقطــع ابتدایی ناحیة 3 شــهر تبریز به تعداد 873 نفر )121 نفر معلــم مرد و  752 نفر معلم زن(

در ســال تحصیلی 98-1397 بوده است. انتخاب نمونه در بخش کیفی به‌صورت هدفمند قضاوتی 
)دارا بودن اطلاعات در زمینة نظارت و راهنمایی آموزشی( و در دسترس بودن )امکان انجام همکاری 
 و اختصاص دادن زمان برای مصاحبه( انجام شــده اســت. مصاحبه نیز، تا مرحلة اشــباع نظرات،

با 17نفر انجام شده است. پروتکل مصاحبه مؤلفه‌های نظارت و راهنمایی آموزشی، به‌صورت بازپاسخ 
و محقق‌ســاخته در جهت گردآوری نظرات معلمــان ابتدایی در مورد مؤلفه‌های نظارت و راهنمایی 
آموزشی معلمان، طراحی و اجرا شده است. این پرسشنامه، شامل چهار سؤال کلی در مورد مؤلفه‌های 
حیطه‌های مختلف نظارت و ارزشیابی آموزشی و شرایط پاسخ‌دهی شرکت‌کنندگان بود و روایی آن 
را اساتید مدیریت آموزشی مورد تأیید قرار دادند. برای اعتباريابی نتايج بخش کیفی با اتخاذ رویکرد 
کثرت‌گرایــی و کفایت مراجع از ذی‌نفعان گوناگون بــا دیدگاهها و منافع متفاوت برای انجام دادن 
مصاحبه استفاده شده است. بهره‌گیری از منابع مکمل نیز یکی دیگر از روشهای افزایش اعتبارپذیری 
بود که با مراجعه به منابع علمی در زمینة موضوع پژوهش به غنای داده‌ها و اعتبار آنها افزوده شد. 
گرد‌آوری، مرور کدهای  به‌منظور تعیین اعتبار نتایج، از بررسی مداوم داده‌ها، تحلیل داده‌ها همزمان با
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استخراج‌شده از طریق مشارکت‌کنندگان، بررسی تحلیل داده‌ها با دو تن از پژوهشگران تحقیق کیفی 
و درگیری مداوم با داده‌ها استفاده شده است. همچنین، مفاهیم حاصل با مصاحبه‌شوندگان در میان 

گذاشته شد و صحت برداشتها مورد بررسی قرار گرفت.

ب( بخش کمی
در بخش دوم، رابطه مؤلفه‌های نظارت و راهنمایی با سخت‌کوشی معلمان با تحلیل کمی به روش 
توصیفی- همبستگی، مورد بررسی قرار گرفت. جامعه آماری بخش کمی ، شامل همة معلمان مقطع 
ابتدایی ناحیة 3 شــهر تبریز به تعداد 873 نفر )121 نفر معلم مرد و  752 نفر معلم زن( در ســال 
تحصیلی 98-1397 بوده است. نمونه‌گیری در انتخاب معلمان به‌صورت تصادفی خوشه‌ای انجام شد. 
نسبت جنسیت معلمان نیز در این نمونه‌گیری، مدنظر قرار گرفت. برای تعیین تعداد معلمان حاضر 
نمونه از جدول مورگان استفاده شده است. بر این اساس، 269 معلم )37 معلم مرد و 232 معلم زن(  در

انتخاب شدند. ابزارهای پژوهش در بخش کمی عبارت بودند از:

1. پرسشنامه سخت‌کوشی بارتون: اين پرسشنامه ابزاری ۴۵ سؤالی است که بارتون1 و همکاران 
)19۸۹( ساخته اند و دارای سه زيرمقياس تعهد )گویه‌های  1، 7، 8، 9، 17، 18، 23، 24، 25، 
31، 37، 39، 41، 44 و 45(، کنترل )گویه‏های 2، 3، 4، 10، 11، 13، 14، 19، 22، 26، 28، 29، 
34، 42 و 43( و مبارزه‌طلبی )گویه‏های 5، 6، 12، 15، 16، 20، 21، 27، 30، 32، 33، 35، 36، 
38 و 40( است )کوباسا و همکاران، 1982(. هر ماده از این مقیاس شامل یک مقیاس پنج‌گزینه‌ای 
در مقیاس لیکرت است و بر پایه مضمون پرسش برای هر پرسش دامنه نمره 1 تا 5 به گزینه‌ها 
تعلق می‌گیرد و نمره‌گذاری همة گویه‌ها مثبت است. در اعتباريابی مقدماتی فرم فارسی مقياس 
روان‌سنجی  مشخصه‌های  بيماران،  و  ورزشکاران  دانشجويان،  از  نمونه  سه  برای  سخت‌کوشی، 
 به این‌شرح گزارش شده است: ضرايب آلفای کرونباخ از 0/88 تا 0/93 برای زيرمقياس تعهد،

از 0/85 تا 0/94 برای زيرمقياس کنترل، از 0/89 تا 0/95 برای زيرمقياس مبارزه‌طلبی و از 0/87 
تا 0/94 برای نمرة کل سخت‌کوشی محاسبه شده است که نشانة همسانی درونی خوب مقياس 
است. ضرايب همبستگی نمره‌ها با فاصلة دو تا چهار هفته از 0/82 تا 0/90 برای زيرمقياس تعهد، 
از 0/80 تا 0/88 برای زيرمقياس کنترل، از 0/79 تا 0/78 برای زيرمقياس مبارزه‌طلبی و از 0/80 
تا 0/88 برای نمرة کل سخت‌کوشی محاسبه شده که بيانگر پايايي بازآزمايي کافی برای مقياس 
است )بشارت، 1387(. در پژوهش حاضر نیز، روایی پرسشنامه بر اساس نظر پنج نفر از استادان 
متخصص این حوزه، تأیید و پایایی آن بر اساس ضریب آلفای کرونباخ، 0/79 محاسبه شده است.

1. Bartone
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 تعیین مؤلفه‌های نظارت و راهنمایی آموزشی
  از دیدگـاه معلمـان ابتـدایـی 

و رابطه آن با سخت‌کوشی

2. پرسشنامه محقق‌ساخته مؤلفه‌های نظارت و راهنمایی آموزشی: این پرسشنامه براساس 
کدگذاری باز و محوری نتایج حاصل از پرسشنامة بازپاسخ مصاحبه مؤلفه‌های نظارت و راهنمایی 
آموزشی طراحی و اجرا شده و شامل 49 گویه در 9 بعد است. روایی محتوایی آن را متخصصان، 

تأیید کرده‌اند و پایایی درونی آن نیز بر اساس ضریب آلفای کرونباخ، 0/88 محاسبه شده است.

 جدول 1.   پایایی درونی پرسشنامه محقق‌ساختة مؤلفه‌های نظارت و راهنمایی آموزشی بر اساس آلفای کرونباخ                                                                   

ضریب آلفای کرونباخعاملها

0/69توجه به تفاوتهای فردی

0/71تأکید بر فرایندهای مکانیکی در نظارت و راهنمایی

0/72تأکید بر ارتباطات صمیمی در نظارت و راهنمایی

0/75قدردانی از زحمات

0/73شفاف‌سازی

0/68تأکید بر مشارکت در نظارت و راهنمایی

0/70تأکید بر ایجاد انگیزش

0/71امکانات

0/75راهنمایی آموزشی

0/83کل پرسشنامه

جدول شماره 1، پایایی درونی پرسشنامه محقق‌ساختة مؤلفه‌های نظارت و راهنمایی آموزشی و ابعاد 
آن را بر اساس ضریب آلفای کرونباخ نشان می‌دهد. همان‌گونه که مشاهده می‌شود، پایایی کل پرسشنامه 

و ابعاد آن، در حد قابل قبول و مطلوب است.

 یافته‌های پژوهش

 سؤال 1: مؤلفه‌های نظارت و راهنمایی آموزشی از دیدگاه معلمان ابتدایی کدام‌اند؟
جدول شماره 2، نمونه‌ای از نتایج کدگذاری مصاحبه‌های مؤلفه‌های نظارت و راهنمایی آموزشی 

را از دیدگاه معلمان ابتدایی نشان می‌دهد. 

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 q

jo
e.

ir
 o

n 
20

26
-0

7-
04

 ]
 

                             7 / 19

http://qjoe.ir/article-1-2409-fa.html


علمی

فصلنامه تعلیم و تربیت

138
ë شمارة ë 3 شمارة پیاپی 155

ë سال سی‌ونهم ë پاییز 1402

 جدول 2.   نمونه‌ای از نتایج کدگذاری مؤلفه‌های نظارت و راهنمایی آموزشی از دیدگاه معلمان ابتدایی                                                                   

گزاره‌های خبری
 مرحلة 1: 

کدگذاری باز
)کشف مضامین پایه‌ای(

 مرحلة 2:
 کدگذاری محوری

)کشف مضامین سازمان‌یافته(

افکار متفاوت، مورد بررسی قرار گیرد.
به تفکرات افراد گوناگون، اهمیت داده شود.

تحمل تفکرهای متفاوت

توجه به
تفاوتهای فردی

برای پیشبرد بهتر نظارت و راهنمایی، از تجارب افراد 
توجه به تجربه‌هاي متفاوت افراداستفاده شود.

خلق و خوی متفاوت افراد در بازدیدها، مد نظر قرار 
گیرد. 

الگوهای رفتاری متفاوتی، برای افراد گوناگون، به‌کار 
رود.

توجه به الگوهای رفتاری متفاوت افراد

به اینکه گروهي از افراد با انگيزه‌هاي نابرابر در مدرسه 
توجه به سطوح متفاوت انگیزشیفعالیت می‌کنند، توجه شود.

در فرایند ارزیابی، ایده‌های جدید معلمان، مدنظر قرار 
گیرد.

ارزیابی  برتر معلمان در زمینة  ایده‌های  از تفکرات و 
آموزشی، قدردانی شود.

تحسين ايده‌هاي جديد معلمان

قدردانی از زحمات
زمینة معرفی خلاقیت معلمان، فراهم شود.

جشنوارة خلاقیتهای آموزشی معلمان برگزار شود.
 معرفي معلمان خلاق 

به اداره آموزش و پرورش

خود  عملی  پیشنهادهای  مزایای  از  بتوانند  معلمان 
استفاده کنند.

در ارتقای شغلی معلمان، پیشنهادهای عملی، دارای 
امتیاز باشد.

 ارائه پاداش 
به پيشنهادهاي عملي معلمان

انتظارات ارزیابان، به‌صورت واضح بیان شود.
موارد موردنظر با صراحت برای معلمان گفته شود.

 بيان صريح انتظارات خود 
از معلمان

شفاف‌سازی

ایرادهای موجود در فرایند ارزیابی آموزشی به‌صورت 
بی‌پرده بیان شود.

 بیان بدون پردة ایرادهای موجود 
در فرایندهای مورد نظر

موارد مطرح‌شده در جلسات قبلی، مورد پیگیری قرار 
گیرد.

بازدیدهای  در  گفته‌شده  موارد  پیگیری  چگونگی 
قبلی، از لحاظ فرایندی و زمانی، مشخص شود.

 پیگیری دقیق موارد مطرح شده 
در جلسات قبلی

از چه ملاکهایی برای ارزیابی استفاده خواهد شد.
و  به‌صورت مشخص  ارزیابی،  برای  موردنظر  ملاکهای 

روشن، تبیین و اطلاع‌رسانی شود.

 بیان ملاکهای ارزیابی عملکرد 
به‌صورت کاملًا روشن

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 q

jo
e.

ir
 o

n 
20

26
-0

7-
04

 ]
 

                             8 / 19

http://qjoe.ir/article-1-2409-fa.html


13
1 -

14
9

139

  دکتر ابوالفضل قاسم‌زاده  مریم صمدی
   جلیل پناه‌علی

ë شمارة ë 3 شمارة پیاپی 155
ë سال سی‌ونهم ë پاییز 1402

 تعیین مؤلفه‌های نظارت و راهنمایی آموزشی
  از دیدگـاه معلمـان ابتـدایـی 

و رابطه آن با سخت‌کوشی

با توجه به نتایج، مؤلفه‌های 1. توجه به  تفاوتهای فردی، 2. تأکید بر فرایندهای مکانیکی، 3. تأکید بر 
ارتباطات صمیمی، 4. قدردانی از زحمات، 5. شفاف‌سازی، 6. تأکید بر مشارکت، 7. تأکید بر ایجاد انگیزش، 
8. امکانات و 9. راهنمایی آموزشی به‌عنوان مؤلفه‌های نظارت و راهنمای آموزشی از متن مصاحبة معلمان 

ابتدایی استخراج شده است.

 جدول 3.   شاخصهای گرایش مرکزی و پراکندگی مؤلفه‌های نظارت و راهنمایی آموزشی از دیدگاه معلمان ابتدایی                                                                   

میانگین میانگینتعدادمتغیرها
استاندارد شده

 خطای
واریانسانحراف معیار استاندارد میانگین

26513/323/330/203/2910/75توجه به  تفاوتهای فردی

26525/113/130/284/5720/87تأکید بر فرایندهای مکانیکی

26525/473/180/345/5230/48تأکید بر ارتباطات صمیمی

26510/213/400/122/034/10قدردانی از زحمات

26513/573/390/132/164/64شفاف‌سازی

26519/423/240/274/3619/03تأکید بر مشارکت

26526/603/330/233/7313/88تأکید بر ایجاد انگیزش

26513/873/470/172/757/58امکانات

26514/773/690/193/029/12راهنمایی آموزشی

جدول شماره 3، شاخصهـای گرایـش مرکزی و پراکندگی مؤلفه‌هـای نظارت و راهنمـایی آمـوزشی را 
از دیدگاه معلمان ابتدایی نشان می‌دهد. 

 سؤال 2: اولویت مؤلفه‌های نظارت و راهنمـایی آمـوزشی از دیدگاه معلمان ابتدایی چگونه 
است؟

برای تعیین اولویتهای مؤلفه‌های نظارت و راهنمایی آموزشی از دیدگاه معلمان ابتدایی، از آزمون 
فریدمن استفاده شده است.
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 جدول 4.   اولویت‌بندی مؤلفه‌های نظارت و راهنمایی آموزشی از دیدگاه معلمان ابتدایی                                                                        

رتبه میانگین رتبه متغیرها

1 6/55 راهنمایی آموزشی

2 5/35 قدردانی از زحمات

3 5/33 شفاف‌سازی

4 5/28 امکانات

5 5/17 تأکید بر ایجاد انگیزش

6 4/80 توجه به تفاوتهای فردی

7 4/30 تأکید بر فرایندهای مکانیکی

8 4/20 تأکید بر مشارکت

9 4/02 تأکید بر ارتباطات صمیمی

جدول شــماره 4، نتایج آزمون فریدمن را برای بررســی اولویت‌بندی مؤلفه‌های نظارت و راهنمایی 
آموزشــی از دیدگاه معلمان ابتدایی نشــان می‌دهد. همانگونه که مشــاهده می‌شود، از دیدگاه معلمان 
ابتدایی به‌ترتیب، مؤلفه‌های راهنمایی آموزشی، قدردانی از زحمات، شفاف‌سازی، امکانات، تأکید بر ایجاد 
انگیزش، توجه به تفاوتهای فردی، تأکید بر فرایندهای مکانیکی، تأکید بر مشارکت و تأکید بر ارتباطات 

صمیمی در اولویت قرار دارند.

 جدول 5.   آزمون آماره فریدمن برای بررسی معناداری آماری رتبه‌بندی                                                                           

سطح معناداریحجم نمونهدرجه آزادیخی دو

178/4182650/001

جدول شــماره 5، نتایج معناداری آزمون فریدمن را برای بررســی اولویت‌بندی مؤلفه‌های نظارت و 
راهنمایی آموزشــی از دیدگاه معلمان ابتدایی نشان می‌دهد. همان‌گونه که مشاهده می‌شود، این آزمون 
از لحاظ آماری معنادار است. لذا ترتیب مؤلفه‌های راهنمایی آموزشی، قدردانی از زحمات، شفاف‌سازی، 
 امکانات، تأکید بر ایجاد انگیزش، توجه به تفاوتهای فردی، تأکید بر فرایندهای مکانیکی، تأکید بر مشارکت

و تأکید بر ارتباطات صمیمی مورد تأیید قرار می‌گیرد. 

سخت‌کوشی

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 q

jo
e.

ir
 o

n 
20

26
-0

7-
04

 ]
 

                            10 / 19

http://qjoe.ir/article-1-2409-fa.html


13
1 -

14
9

141

  دکتر ابوالفضل قاسم‌زاده  مریم صمدی
   جلیل پناه‌علی

ë شمارة ë 3 شمارة پیاپی 155
ë سال سی‌ونهم ë پاییز 1402

 تعیین مؤلفه‌های نظارت و راهنمایی آموزشی
  از دیدگـاه معلمـان ابتـدایـی 

و رابطه آن با سخت‌کوشی

 سؤال 3: آیا سخت‌کوشی معلمان بر اساس مؤلفه‌های نظارت و راهنمایی آموزشی قابل 
پیش‌بینی است؟

تفاوتهای فردی

فرایندهای مکانیکی

قدردانی

ارتباطات صمیمی

شفاف‌سازی

راهنمایی

امکانات

تأکید بر مشارکت

ایجاد انگیزش

سخت‌کوشی

 شکل 1.   نمودار تحلیل مسیر پس از حذف مسیرهای غیرمعنادار                                                                                        

شکل 1 نمودار تحلیل مســیر را پس از حذف مسیرهای غیرمعنادار به همراه برآوردهای استاندارد 
نشان می‌دهد.

 جدول 6.   شــاخصهای برازش مدل مسیر پیش‌بینی سخت‌کوشی بر اساس مؤلفه‌های نظارت و راهنمایی آموزشی پس از 
اعمال اصلاحات  

نوع 
شاخص

علامت 
ملاک برازش مطلوبمعادل فارسیاختصاری

سطح اندازه)هرینگتون، 1391(
معناداری

 کوچک بودن کای اسکوئرCMINمطلق
13/590/328و عدم معناداری

تطبیقی

CFIمقادیر نزدیک به 0/95شاخص برازش تطبيقي 
-0/99 یا بیشتر

IFIمقادیر نزدیک به 0/95 شاخص تاکر- لوئيس 
-0/99یا بیشتر

مقتصد
RMSEAمقادیر نزدیک به 0/06 ريشه ميانگين مربعات خطاي برآورد 

-0/022یا کمتر

CMIN/DF1/32مقادیر بین 1 تا 2کای اسکوئر بهنجارشده-
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جدول 6، شــاخصهای برازش مدل تحلیل مسیر را پس از اعمال اصلاح نشان می‌دهد. همانگونه که 
مشــاهده می‌شود، مقدار شاخص برازش مطلق کای‌اســکوئر )CMIN(، برابر با 13/59 است و معنادار 
 0/99 ،IFI برابر با 0/98 و برای شاخص ،CFI مقدار شاخصهای برازش تطبیقی برای .)P > 0/05( نیست
 1/32 ،CMIN/DF 0/022 و برای شاخص ،RMSEA است. همچنین، مقدار شاخصهای مقتصد برای
است. بنابراین، مدل مسیر اصلاح‌شــدة پیش‌بینی سخت‌کوشی بر اساس مؤلفه‌های نظارت و راهنمایی 

آموزشی، برازش بسیار عالی و مطلوب را با داده‌های تجربی نشان می‌دهد.

 جدول 7.   ضرایب رگرسیون برای پیش‌بینی سخت‌کوشی بر اساس مؤلفه‌های نظارت و راهنمایی آموزشی                                                                   

مسیر
برآورد

استاندارد
سطح

توضیحمعناداری

وزن رگرسیونی ایجاد انگیزش بر سخت‌کوشی0/180/001سخت‌کوشیایجاد انگیزش

وزن رگرسیونی فرایندهای مکانیکی بر سخت‌کوشی0/170/001سخت‌کوشیفرایندهای مکانیکی

وزن رگرسیونی ارتباطات صمیمی بر سخت‌کوشی0/210/001سخت‌کوشیارتباطات صمیمی

وزن رگرسیونی قدردانی بر سخت‌کوشی0/180/001سخت‌کوشیقدردانی

وزن رگرسیونی تأکید بر مشارکت بر سخت‌کوشی0/500/001سخت‌کوشیتأکید بر مشارکت

جدول شــماره  7، ضرایب رگرسیون را در مدل پیش‌بینی سخت‌کوشی بر اساس مؤلفه‌های نظارت 
و راهنمایی آموزشی پس از اعمال اصلاحات نشان می‌دهد. همانگونه که مشاهده می‌شود، تمام ضرایب 

.)P ≥0/01( مسیر، از لحاظ آماری معنادارند

 جدول 8.   بررسی نقش میانجی متغیرها در پیش‌بینی سخت‌کوشی بر اساس مؤلفه‌های نظارت و راهنمایی آموزشی                                                                   

برآوردمسیر
استاندارد

سطح
توضیحمعناداری

متغیر ملاکمتغیر میانجیمتغیر پیش‌بین

انگیزش تأکید بر ارتباطات
مشارکت

0/230/05سخت‌کوشی
نـقش میـانجی انـگیزش تـأکیـد بـر 
مشارکت در پیش‌بینی سخت‌کوشی 

بر اساس ارتباطات

 فرایندهای
مکانیکی

انگیزش تأکید بر 
مشارکت

0/220/05سخت‌کوشی
نـقش میـانجی انـگیزش تـأکیـد بـر 
مشارکت در پیش‌بینی سخت‌کوشی 

بر اساس فرایندهای مکانیکی
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 تعیین مؤلفه‌های نظارت و راهنمایی آموزشی
  از دیدگـاه معلمـان ابتـدایـی 

و رابطه آن با سخت‌کوشی

برآوردمسیر
استاندارد

سطح
توضیحمعناداری

متغیر ملاکمتغیر میانجیمتغیر پیش‌بین

انگیزش تأکید بر راهنمایی
مشارکت

0/110/05سخت‌کوشی
نـقش میـانجی انـگیزش تـأکیـد بـر 
مشارکت در پیش‌بینی سخت‌کوشی 

بر اساس راهنمایی

 تفاوتهای
فردی

انگیزش تأکید بر 
مشارکت

بزرگ‌تر از 0/03سخت‌کوشی
0/05

نـقش میـانجی انـگیزش تـأکیـد بـر 
مشارکت در پیش‌بینی سخت‌کوشی 

بر اساس تفاوتهای فردی

انگیزش تأکید بر امکانات
مشارکت

بزرگ‌تر از 0/04سخت‌کوشی
0/05

نـقش میـانجی انـگیزش تـأکیـد بـر 
مشارکت در پیش‌بینی سخت‌کوشی 

بر اساس امکانات

انگیزش تأکید بر قدردانی
مشارکت

بزرگ‌تر از 0/07سخت‌کوشی
0/05

نـقش میـانجی انـگیزش تـأکیـد بـر 
مشارکت در پیش‌بینی سخت‌کوشی 

بر اساس قدردانی

انگیزش تأکید بر شفاف‌سازی
مشارکت

بزرگ‌تر از 0/03سخت‌کوشی
0/05

نـقش میـانجی انـگیزش تـأکیـد بـر 
مشارکت در پیش‌بینی سخت‌کوشی 

بر اساس شفاف‌سازی

جدول شــماره 8، بررســی نقش میانجی متغیرهــای انگیزش‌تأکید بر مشــارکت را در پیش‌بینی 
سخت‌کوشــی بر اســاس مؤلفه‌های نظارت و راهنمایی آموزشی نشــان می‌دهد. همانگونه که مشاهده 
می‌شود، تأثیر غیرمستقیم ارتباطات، فرایندهای مکانیکی و راهنمایی به واسطة انگیزش‌تأکید بر مشارکت 
از لحاظ آماری در سطح 0/05 معنادار است. لذا می‌توان گفت که متغیرهای انگیزش‌تأکید بر مشارکت 
دارای نقش میانجی در ارتباط ارتباطات، فرایندهای مکانیکی و راهنمایی با سخت‌کوشی است. همچنین، 
تأثیر غیرمستقیم تفاوتهای فردی، امکانات، قدردانی و شفاف‌سازی به واسطة انگیزش‌تأکید بر مشارکت 

از لحاظ آماری در سطح 0/05 معنادار نیست. 

 بحث‌و نتیجه‌گیری 
نتایج نشان داد که نُه عامل توجه به تفاوتهای فردی، تأکید بر فرایندهای مکانیکی، تأکید بر ارتباطات 
صمیمی، قدردانی از زحمات، شفاف‌سازی، تأکید بر مشارکت، تأکید بر ایجاد انگیزش، امکانات و راهنمایی 
آموزشی به‌عنوان مؤلفه‌های نظارت و راهنمایی آموزشی شناخته شده‌اند. این یافته‌ها همسوست با نتایج 
تحقیق فتح‌الهی )۱۳۸۹( مبنی بر اینکه روابط انسانی در نظارت و راهنمایی آموزش، نقش ارزنده و مؤثر 
در اصلاح فرایندهای یاددهی- یادگیری ایفا می‌کند. این یافته‌ها همخوان است با نتایج پژوهش بهارستان 

 جدول 8.   )ادامه( 
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ايفاي  )1387( مبنی بر اینکه به علت سنگيني و پيچيدگي نقشها و حجم زياد آن، راهنمايان آموزشي در
وظايف خود آن‌طور كه شايســته است، موفق نمي‌شــوند و كمبود افراد باصلاحيت و شايسته به‌عنوان 
راهنمايان آموزشي و انتخاب برمبناي رابطه به جاي ضابطه، از مشكلات راهنمایی آموزشي است. یکی از 
مؤلفه‌های مشخص شده، توجه به تفاوتهای فردی است. این نیاز بر اساس اصل نیازسنجی که بر اساس 
آن، برای حصول به نتایج مطلوب در نظارت و راهنمایی باید نیازهای جامعه، معلمان، دانش‌آموزان و کل 
نظام آموزشی، شناسایی شوند و ناظران در کار خود به نیازهای فوق توجه لازم را داشته باشند )خدیوی 
و جوادی، ۱۳۸۸(، قابل تبیین است. این نتایج بر اساس یافته‌های پژوهش فتح‌الهی )۱۳۸۹( که در آن 
بر توجه به تفاوتهای فردی تأکید شده، قابل تبیین است. بدیهی است که نمی‌توان همة عوامل آموزشی 
را یکســان دانست و با آنها برخوردهای همانند داشــت؛ بنابراین، این عامل به‌عنوان یکی از مؤلفه‌های 
نظارت و راهنمایی آموزشی تعیین شده است.  یکی از عوامل دیگر، تأکید بر فرایندهای مکانیکی است. 
تعیین این عامل با توجه به اصل تفکر سیســتمی که بر مبنای آن، نظارت باید همه‌جانبه و مســتمر و 
شــامل دروندادها، فرایند و بروندادهای نظام تعلیم و تربیت باشد و تنها به بخش خاصی محدود نشود، 
قابل‌توجیه اســت. مشخص شدن تأکید بر ارتباطات صمیمی نیز به‌منزلة یکی از نیازها، با توجه به اصل 
خوش‌بینی مبنی بر ضرورت نگاه خوش‌بینانه و نگرش مثبت در نظارت و راهنمایی، که باعث می‌شود هم 
ناظر از کار خودش نتیجه مثبت بگیرد و هم در طرف مقابل ســوءنیت و سوءظن ایجاد نگردد )خدیوی 
و جوادی، ۱۳۸۸(، قابل تبیین اســت. همچنین، این یافته بر اساس این اصل نظريه روابط انساني كـــه 
دسـتگاه مـديريتی نمي‌تواند رضايت كاركنان را تنها با رابطة ساده میان كار و اختيار ايجاد كند، بلكـه 
بايـــد بـا بـه‌وجود آوردن دوسـتي، صميميت، همدلي و همكاري در میان كاركنـان كـه از اصـول مهم 
بنيادي ايجاد همبستگي میان اعضا بـه‌حســـاب مـي‌آيـد، سـعي در بـه حـداكثر رسانيدن كارايي آنان 
كند )میرکمالی، 1394(، قابل تبیین اســت. نیاز به شفاف‌سازی نیز، بر مبنای اصل جامعیت نظارت که 
براساس آن، نظارت بر نظام آموزش بایستی تمام ارکان نظام تعلیم و تربیت را در برگیرد  و نیز براساس 
اصل تفکر سیســتمی که بر مبنای آن ، نظارت باید همه‌جانبه و مســتمر و شــامل دروندادها، فرایند و 
بروندادهای نظام تعلیم و تربیت باشد و تنها به بخش خاصی محدود نشود )خدیوی و جوادی، ۱۳۸۸(، 
قابل تبیین است. شناسایی تأکید بر مشارکت به‌عنوان یک نیاز از مؤلفه‌های نظارت و راهنمایی آموزشی، 
بر مبنای اصل پویایی گروهی که بر اســاس آن، نظارت یک کار گروهی اســت که مدیر، معلم، راهنمای 
آموزشی، مسئولین ستادی آموزش و پرورش و ... باید در آن نقش ایفا کنند )خدیوی و جوادی، ۱۳۸۸(، 
قابل توجیه است. این یافته بر این اساس نظر زپیدا و پانتیسل )1998( مبنی بر اینکه نظارت، وسیله‌ای 
برای ارائه کمک به معلمان در یک محیط علمی، مشارکتی و حرفه‌ای به منظور ارائه کمکهای تخصصی 
برای بهبود آموزش و در نتیجه پیشــرفت دانش‌آموزان است، قابل‌توجیه است. مشخص شدن تأکید بر 
ایجاد انگیزش به‌عنوان یک نیاز از مؤلفه‌های نظارت و راهنمایی آموزشــی، بر مبنای اصل رشد و توسعه 
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حرفه‌ای که مطابق آن، یکی از مهم‌ترین هدفهای نظارت و راهنمایی، توسعة حرفه‌ای معلمان و افزایش 
دانش و مهارت و اطلاعات معلمان است )خدیوی و جوادی، ۱۳۸۸(، قابل تبیین است. تعیین راهنمایی 
آموزشی به‌عنوان یک نیاز، بر مبنای اصل مدیریت فراکنشی که به موجب آن، قبل از اینکه مشکلات حاد 
شــده و خودشان را نشان دهند، ناظران باید با استفاده از ابزارهای لازم، مشکلات احتمالی را پیش‌بینی 
کرده  و از بروز مسائل حاد جلوگیری کنند )خدیوی و جوادی، ۱۳۸۸(، قابل تبیین است. همچنین این 
یافته بر این اساس که هیشمان اوغلو و هیشمان اوغلو1 )2010( نظارت و راهنمایی آموزشی را به‌عنوان 
فرایندی پویا که منجر به مطالعه و اصلاح تمامی عوامل مؤثر بر وضعیت آموزش و پرورش می‌شود، تعریف 

می‌کنند، قابل تببین است.
همچنین یافته‌ها نشــان دادند که از دیدگاه معلمان ابتدایی به‌ترتیب، راهنمایی آموزشی، قدردانی 
از زحمات، شفاف‌سازی، امکانات، تأکید بر ایجاد انگیزش، توجه به تفاوتهای فردی، تأکید بر فرایندهای 
مکانیکی، تأکید بر مشارکت و تأکید بر ارتباطات صمیمی در اولویت قرار دارند. در بررسی تطبیقی این 
یافته‌ها با ســایر پژوهشهای انجام شده در این زمینه، پژوهشــی یافت نشد که به بررسی اولویت‌بندی 
مؤلفه‌های نظارت و راهنمایی آموزشــی پرداخته باشــد. در تبیین اینکه معلمان ســه عامل راهنمایی 
آموزشــی، قدردانی از زحمات و شفاف‌سازی را در اولویت اول قرار داده‌اند، می‌توان گفت که آنها بیشتر 
 تمایل دارند تا ابتدا، کارهایی را که انجام داده‌اند، در کلاس و مدرسه مورد توجه قرار گیرند و پس از آن، 
در صورت وجود کمبود، موارد موردنظر شفاف‌ســازی شــده و بر اساس راهنمایی آموزشی و با چاشنی 

صمیمیت، مورد بررسی قرار گیرد. 
علاوه‌براین، یافته‌ها نشان دادند که مؤلفه‌های ایجاد انگیزش، فرایندهای مکانیکی، ارتباطات صمیمی، 
قدردانی و تأکید بر مشارکت به‌صورت مستقیم، توانستند سخت‌کوشی معلمان را پیش‌بینی کنند. همچنین، 
مؤلفه‌های ارتباطات، فرایندهای مکانیکی، راهنمایی، تفاوتهای فردی، امکانات، قدردانی و شفاف‌ســازی 
توانستند به‌صورت غیرمستقیم و به‌واسطه متغیرهای انگیزش و تأکید بر مشارکت، سخت‌کوشی معلمان را 
این‌زمینه، پژوهشی یافت  پیش‌بینی کنند. در بررسی تطبیقی این یافته با سایر پژوهشهای انجام شده در
نشــد که به بررسی رابطة مؤلفه‌های نظارت و راهنمایی آموزشی و سخت‌کوشی معلمان پرداخته باشد. 
براساس مبانی نظری می‌توان گفت با توجه به اینکه کوباسا و همکاران )1982( يتخسرس را يبيكرت از 
ابورهـا در ومرد نتشيوخ و اهجن فيرعت می‌کند هك از هس مؤلفة دهعت، رتنكل و مبارزه‌جویی تشــکیل 
‌شده و يصخش هك از دهعت لاابیي وخربردار اتس، ايمهـت و نعمـاي اكنيـه چـيسك‌ه اتس و هچ يتيلاعف 
ااجنم را می‌دهــد، ابور دارد و افـرادي هك در هفلؤم رتنكل وقي‌اند، رودياداهي زيگدن را باقـل پیش‌بینی 
و رتنكل می‌داننــد و رب ايـن ابورنـد كـه اقدرنـد بـا لاتش، آهچن را در ارطااشفن رخ می‌دهد، تحت ريثأت 
رقار ددنه و ايصاخش هك مبارزه‌جویی ييلااب داردن، موقعیتهای يفنم اي يتبثم را هك هب سـازاگري جمـدد 

1. Hişmanoğlu, M., & Hişmanoğlu, S.
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ينـاز دارند صرفـيت رباي ايدريگي و ردش رتشيب می‌دانند، ات ديدهت رباي اتينم و آشياس خــــشيو، لذا 
می‌توان انتظار داشت، عاملهای شناخته‌شده به‌عنوان مؤلفه‌های نظارت و راهنمایی، چه به‌صورت مستقیم 
و چه به واسطه متغیرهای دیگر، قادر به پیش‌بینی سرسختی ذهنی باشند. در این راستا می‌توان گفت:

 مؤلفه‌های فردی شامل مواردی چون تحمل تفکرهای متفاوت، توجه به تجربه‌هاي متفاوت افراد، 
توجه به الگوهای رفتاری متفاوت افراد و توجه سطوح متفاوت انگیزشی معلمان است و می‌تواند 

سبب تقویت بعد تعهد شود.
 تأکید بر فرایندهای مکانیکی شامل مواردی چون کنترل ورود و خروج، تأکید بر بخشنامه‌ها و 

بازدیدها بدون هماهنگی می‌تواند سبب تقویت مؤلفة کنترل شود.
 تأکید بر ارتباطات صمیمی در نظارت و راهنمایی شامل مواردی چون انجام دادن فرایندهای مربوط 
به آموزش از طريق ارتباط دوستانه با معلمان، امکان‌پذیر بودن ايجاد تغيير در رفتار معلمان از طريق 
ايجاد احساس نياز به تغيير، برقراري رابطه صميمانه با معلمان و گفتگوي غيررسمي با معلمان براي 

حل اختلافات است و می‌تواند سبب تقویت بعد مبارزه‌جویی شود.
 قدردانی از زحمات شامل مواردی چون تحسين ايده‌هاي جديد معلمان، معرفي معلمان خلاق 
به‌اداره آموزش و پرورش و ارائه پاداش به پيشنهادهاي عملي معلمان، می‌تواند از طریق تقویت 

بعد مبارزه‌جویی، سبب تقویت سرسختی معلمان شود.
 شفاف‌سازی شامل مواردی چون بيان صريح انتظارات خود از معلمان، بیان بدون‌پردة ایرادهای 
موجود در فرایندهای موردنظر، پیگیری دقیق موارد مطرح‌شده در جلسات قبلی و بیان ملاکهای 
ارزیابی عملکرد به‌صورت کاملًا روشن است و می‌تواند از طریق مؤلفة کنترل سبب بهبود سرسختی 

معلمان شود.
 امکانات شامل مواردی چون آشنایی با نحوة کار با امکانات لازم برای فعالیتهای گوناگون آموزشی 
و گزارش کمبودها برای تأمین آنهاست و از طریق مبارزه‌جویی می‌تواند سرسختی معلمان را 

تحت‌تأثیر قرار دهد.
 راهنمایی آموزشی شامل مواردی چون آشنایی فرد راهنما با روشهای گوناگون تدریس، آشنایی 
فرد راهنما با محتوای کتابهای پایة موردنظر، لزوم آشنایی فرد راهنما با بخشنامه‌های مربوط 
فرایندهای آموزشی و آگاهی فرد راهنما از روشهای متفاوت تغییر رفتار دانش‌آموزان است و  به‌

ازطریق ابعاد کنترل و مبارزه‌جویی می‌تواند سرسختی معلمان را بهبود بخشد.

در پایان با توجه به مشخص شدن 9 عامل به‌عنوان مؤلفه‌های نظارت و راهنمایی آموزشی، پیشنهاد 
می‌شــود مسئولان آموزش و پرورش ناحیة 3 تبریز، در به‌کارگیری نظارت و راهنمایی آموزشی و اعمال 
آن، به عوامل مذکور توجه کافی مبذول دارند. در این زمینه می‌توان برای افراد فعال در حوزة راهنمایی و 
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نظارت آموزشی، کلاسهای ضمن‌خدمت برگزار کرد. با توجه به در اولویت بودن عامل راهنمایی آموزشی 
از نظر معلمان، پیشــنهاد می‌شــود که عوامل مجری نظارت و راهنمایی آموزشــی، در فرایند نظارت و 
راهنمایی، با مدنظر قرار دادن ارائة راهنماییهای آموزشی به‌صورت عملی و کاربردی، زمینة برطرف‌سازی 
این نیاز را فراهم سازند. همچنین پیشنهاد می‌شود ناظران آموزشی بر اساس ملاکهای مشخص و عینی، 
در حوزة خود، شناسایی و قدردانی بهترین عملکردها را داشته باشند و با اجرای نظرسنجی، حیطه‌هایی 
از فرایند آموزش را که معلمان در آنها نیاز به دریافت کمک دارند، شناســایی و با هماهنگی، جلسه‌های 
آموزشی و راهنمایی در آن زمینه‌ها را با دعوت از متخصصان این حوزه‌ها، برگزار کنند. از محدودیتهای 
این پژوهش، پاســخ‌دهی به پرسشنامه به‌صورت خودگزارشی است، که امکان بروز مطلوبیت اجتماعی و 
ســوگیری پاسخ را ایجاد کرده است و نیز تعداد زیاد سؤالات پرسشنامه بود که سبب خستگی برخی از 

پاسخ‌دهندگان در پاسخگویی بدانها شده بود.
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